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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je problematika znečištění

jedné ze složek životního prostředí, a sice ovzduší. Práce je velice

úzce zaměřená, ať už z hlediska ovzduší jako jakového nebo

hlediska geografického. Jeho znečištění je problémem, který má

výrazný dopad na zdraví obyvatelstva i na další složky životního

prostředí. Otázka zdravotních dopadů je dnes mnohdy
upozaďována za otázkami zabývajícími se globální změnou klimatu.

Toto není žádoucí, naopak větší informovanost o poškozování

zdraví by mohla obyvatelstvo vyburcovat k další aktivitě. Proto mi

toto téma přijde jako zajímavá otázka pro bakalářskou práci. V práci

se pokusím stručně rozebrat jednotlivé polutanty. Protože

předpokládám, že osoby, které se budou s prací seznamovat,
nejsou původem z Plzně a její geografické, klimatologické a

ekonomické podmínky neznají, budou tyto v práci též představeny.

Stručně budou popsány také jednotlivé polutanty. Cílem empirické

části je pomocí sociologických metod sběru dat zjistit, jakým

způsobem jsou obyvatelé města informováni, jestli a případně jak se

sami angažují v otázkách ochrany ovzduší a ochrany vlastního

zdraví. Ambicí práce není učinit žádný z převratných objevů, ale

spíše jen nahlédnout do problematiky vnímání znečištění ovzduší

„obyčejnými lidmi".
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Znečištění ovzduší

Lze se setkat s více definicemi znečištění ovzduší. Světová

zdravotnická organizace definuje znečištění ovzduší jako:
„kontaminaci vnitřního či vnějšího prostředí jakýmkoliv chemickým,

biologickým, nebo fyzikálním činitelem, který mění přirozené

vlastnosti atmosféry.“1 Tento pojem je úzce spjat s pojmem kvalita

ovzduší. WHO taktéž vydává doporučení postupů pro ochranu
veřejného zdraví. Další organizací - agenturou OSN zabývající se

kvalitou ovzduší je Světová meteorologická organizace (WMO).

V její publikační činnosti lze také najít nejrůznější doporučení.

Dalšími definicemi jsou různé definice pro potřeby jednotlivých
organizací, či velice často pro právní účely. V České republice je

nejdůležitějším právním předpisem zabývajícím se kvalitou ovzduší

zákon č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší. Zákon se na rozdíl od

definice WHO zabývá pouze vnějším (outdoor) ovzduším, zatímco
zdravotnická organizace to ve své definici nerozlišuje. Ve výše

zmíněném českém zákonu O ochraně ovzduší v písmenu a
paragrafu 2 definuje ovzduší jako „vnější ovzduší v troposféře".2
Tento zákon nedefinuje "znečištění" jako samostatný pojem, ale pro

své účely používá pojem „úroveň znečištění“, kterou definuje v
písmenu d téhož paragrafu jako "hmotnostní koncentraci

znečišťující látky (imise), nebo její depozice na zemský povrch za

jednotku času.3

1 World heath organisation.
2 Z ákon 201/2012 Sb.
3 Tamtéž
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Přirozeným produktem dokonalého spalování je oxid uhličitý. Z
hlediska čistoty ovzduší je velmi významným skleníkovým plynem.

Rozbor problematiky globální změny klimatu není cílem této práce,

proto vzhledem k malé významnosti této látky pro lidské zdraví

nebude dál rozebírána. Produktem nedokonalého spalování je oxid
uhelnatý. Tento je akutně vysoce toxický. Jeho toxicita spočívá ve

vazbě na hemoglobin, která je cca 20x pevnější než vazba kyslíku.

Oxid uhelnatý slouží jako jeden z markerů znečištění ovzduší.

Problematika jednotlivých polutantů bude podrobněji popsána jinde.

2.2 Ochrana ovzduší

2.2.1 Politické otázka

Ochrana životního prostředí je součástí programu různých

politických stran, hnutí i jednotlivců. Je tématem mezinárodních

dohod a je velkou otázkou. Ve světovém měřítku sehrál velmi

významnou roli viceprezident amerického prezidenta Billa Clintona

Al Gore, který otázku ochrany životního prostředí zpopularizoval

publikací knihy Earth in the balance, ecology and human spirit.
Česky byla vydána pod názvem Země na misce vah. Spolu s

Mezinárodním panelem pro změnu klimatu byl v roce 2007 oceněn

Nobelovou cenou za mír. Problémem je, že zájmy ochrany

životního prostředí mohou být a často bývají v přímém rozporu se

zájmy komerčních subjektů. Odstoupení od části těchto smluv bylo

součástí programu současného amerického prezidenta Donalda
Trumpa.

Někdy může docházet též k situacím, kdy ochrana ovzduší

není dlouhodobě řešena a začne se řešit teprve z důvodů konání

určité události. Jako vzorový příklad zde mohou posloužit XXIX.
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Letní Olympijské hry v Pekingu v roce 2008. Tehdy začala být

Čínskou vládou otázka životního prostředí řešena až před vlastní

olympiádou, pomocí různých převážně organizačních postupů. Jako

známý příklad lze uvést restrikce v použití automobilů a možnost

používat automobil jen některé dny v týdnu, přičemž dané dny v

týdnu byly určeny podle čísel na státní poznávací značce

automobilu.4

Celosvětovým trendem v ochraně ovzduší je především

zaměření na oblast energetiky. Je snaha využívat takzvané

obnovitelné zdroje energie. Problémem je jejich ekonomická

náročnost a velmi významným prvkem je také jejich závislost na

obtížně ovlivnitelných, až neovlivnitelných faktorech, jako je počasí.

Dalšími problémy je také prostorová náročnost, respektive výrazný

nepoměr využitý prostor versus výnosy. V neposlední řadě je
potřeba upozornit na další závažný problém. Samotná výroba a

údržba těchto zařízení je často náročná a může znamenat nepřímo

další zátěž pro životní prostředí. Jako příklad je zde možné uvést

použití těžkých kovů, konkrétně kadmia ve fotovoltaických

panelech. Větrné elektrárny mohou také znamenat problém z
hlediska působení na jiné organismy. A lze vznést otázku, nakolik

velká pole větrných elektráren například na pobřeží severního moře

ovlivní proudění vzduchu a klima dále ve vnitrozemí5. Ke zpomalení

pohybu vzduchu místně musí docházet díky zákonu zachování

energie, kdy je část kinetické energie vzduchu převáděna na

kinetickou energii větrné turbíny.

4 Liuang, Haozhi, Yulin, Zhaorong, 2010
5 Magnusson, Smedman, 1999
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Do protikladu této tezi lze postavit fakt, že využívání větrné

energie je známé již z historických dob a dle Aage Drachmanna
první zmínka o použití větrných mlýnů pochází již z 1. století našeho

letopočtu, zmiňovány jsou Hérónem z Alexandrie, známým též pod

pseudonymem Méchanikos. Je však na místě upozornit, že tato
Drachmannova práce byla později podrobena značné kritice. Lze

však bezpochyby konstatovat, že užívání horizontálních větrných

mlýnů je doloženo přes celý středověk a raný novověk v Evropě.

Stejně tak v Americe byly větrné turbíny používány jako zdroj

energie pro různou činnost. Rozdílem oproti součastné větrné

energetice je však množství větrných turbín, jejich výkon, jejich

výška a jejich umístění v krajině.6

Dále samozřejmě v případě elektrické energie vyvstává

problém transportu z míst, která poskytují vhodné klimatické,

hydrologické či jiné podmínky, do vzdálenějších odběrných míst.

Toto je například řešeno ve Spolkové republice Německo, kde je

diskutovaným tématem takzvaná "proudová silnice" (německy

„Stromstrasse") vedoucí proud produkovaný větrnými elektrárnami u

severního moře, do jižních částí Německa. Problémem zde mohou

být další omezení a zájmy.7

V České republice je taktéž tendence upouštět od spalování

fosilních paliv. V České republice jsou v provozu dvě jaderné

elektrárny a to Jaderná elektrárna Temelín (JETE) a Jaderná

elektrárna Dukovany (JEDU). Tyto elektrárny fungují na poměrně

stabilní výkon. Pro vykrývání výkyvů spotřeby elektrické energie je

používána především vodní energie, kdy je zvyšována či snižována

produkce energie na velkých vodních elektrárnách, například na

elektrárnách vodních nádrží Vltavské kaskády. Dále pro ukládání

6 Tong, 2010, str. 4
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elektrické energie mimo špičky a její následné využití slouží

přečerpávací vodní elektrárny.

V České republice je ochrana životního prostředí součástí

programu jednotlivých politických stran a uskupení na všech

úrovních. Tradičně nejvíce se k tomuto poslání hlásí Strana


[…]


že délka pobytu v druhém bydlení bude více časově omezena.
Důvodem tohoto časového omezení je ekonomická aktivita těchto

osob a menší časová flexibilita daná plněním pracovních povinností.

4.1 Kvantitativní část

Po ukončení a vyhodnocení dotazníků došlo k zajímavému

zjištění. V kvantitativní části dotazníku často byla odpovědí možnost

hodnocení „3". Ale v závěrečné části dotazníku bylo často

respondentem upozorněno na nemožnost rozhodnout možnou

vhodnou odpověď. Jednalo se na poznámky „nevím jak ohodnotit",

„nerozumím tomu" aj. Toto si vyžádalo složitější zpracování, protože

bylo nutné vyhodnotit tuto část vícekrát. Jednou se všemi dotazníky

a jednou s vynecháním dotazníků, které byly respondentem
označeny touto poznámkou. Tato reakce je ale zajímavá vzhledem
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k tomu, že dotazníkem byla u všech odpovědí nabízena možnost

„nevím“. O tom, proč nebyla využita tato možnost odpovědi se lze

pouze dohadovat.

Odpovědi se příliš nelišily, průměr se vždy pohyboval u

odpovědi „3“, ať už při dodatku „nevím“, nebo bez něj. Mírný rozdíl

byl

Za hlavní zdroje znečištění byly v obou obdobích uvedeny

průmyslové objekty („Škodovka“, „Hutě“) které byly v letním sběru

informací zmíněny 81x a v zimním 83x. Následovala osobní doprava

(Léto 61, zima 79). Lokální topeniště byly uvedeny jednou a to

v dotazníku téže osoby v zimním i v letním období. Teplárenství

bylo uvedeno v letním období 3x, v zimním 4x. Nákladní doprava

v obou obdobích 16x

Zdravotní problémy vztahované k ovzduší uvedl pouze jeden
respondent, který o sobě uvedl, že je astmatikem zhoršení stavu

připisuje ovzduší.

Obecně lze z hlediska výtěžnosti označit kvantitativní šetření

za málo úspěšné a jeho výtěžnost lze označit za malou, až mizivou.

4.2 Kvalitativní část

V kvalitativní části často docházelo ke stížnostem na průmysl

a na dopravu. Zajímavé byly stížnosti na dopravní infrastrukturu.
„Všechno rozkopaný, tak ty auta stojí a kouří." (Respondentka žena,

65 let, ZŠ) a často současně na dopravní podniky. „Autobus 30
jezdí hrozně málo. Přitom je to hlavní spoj." (Respodent muž, 34 let,

vyučen). „Byla by potřeba revize autobusových linek. MHD má

špatně rozplánované linky i jízdní řády, proto je výhodnější jet

autem. Je potřeba rychlejší spojení okrajových částí a města."
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(Respondent muž, 42 let VŠ). Naopak se ale také bylo možné

setkat s opačným názorem. „MHD ve městě je dobrá. Bylo by ale

potřeba vytvořit parkovací místa pro lidi, co dojíždí z okrajových

částí. Aby to Litičák mohl nechat na Borech a dál do města jel

čtyrkou". (Respondent muž, 38 let, VŠ). Respondent tedy
poukazuje na zajímavou možnost. Zřízení parkovišť typu Park – and
– ride na okrajích města. Tato myšlenka by mohla být zajímavá, její

otázkou je však realizovatelnost, obzvláště v některých lokalitách.

Zde je pro úplnost potřeba upozornit na specifické podmínky

v době kdy toto šetření probíhalo. V průběhu let 2018 – 2019
docházelo k velmi výrazným stavebním úpravám dopravní

infrastruktury, jejichž důsledkem byly často dopravní zácpy).

Dále se jednalo často o postřehy k sousedským vztahům,

doporučení. „Úřad by měl hlídat, co lidi pálí." (Respondentka žena,

55 let, vyučena). Zde se nabízí otázka, nakolik je využívána

možnost prolomení domovní svobody ze strany odpovědných

orgánů, za účelem kontroly kvality spalovaných paliv, dle zákona O

ochraně ovzduší, jak bylo zmíněno výše v části 2.2.1.1.

Několik připomínek směřovalo i ke stavu zeleně v některých

lokalitách města. „Kdyby fakultka udělala něco s tou džunglí.“

(Respondent muž, 38 let, SŠ). Bohužel z daného příspěvku nelze

jednoznačně určit, o kterou lokalitu se jedná, protože málo

udržovaná vegetace se na pozemcích fakultní nemocnice Plzeň

nachází u obou areálů. Vzhledem k tomu, že se jedná o

respondenta z Plzně jedna, se dá předpokládat, že pravděpodobně

odkazuje na pozemky u areálu Lochotín.

Zajímavé je, že nikým z respondentů, a to ani respondentů

žijících v městské čtvrti Slovany, nebyla jako zdroj znečištění
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uvedena výše zmíněná spalovna odpadu ve Skladové ulici.
Očekávali jsme její zmínku minimálně občany žijícími takříkajíc na

dohled od tohoto objektu.
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5 ZÁVĚR

Práce se pokusila zamyslet nad problematikou stavu čistoty a
znečištění ovzduší v jednom z větších Českých měst, městě Plzni.

Bohužel výtěžnost nebyla vysoká. Některá data byla předána

zastupitelům městského obvodu Plzeň 2. Snad toto bude mít nějaký

přínos pro zlepšení stavu ovzduší v tomto městě. Práce si neklade

za cíl učinit jakýkoliv převratný objev, snahou bylo pouze pokusit se

zjistit něco o názorech a postojích obyvatelstva.
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7 SUMMARY

This thesis deals with condition of air in Pilsen and the question of
public attitude to this topic. Analyzes geographical characteristics of
Pilsen and climatological conditions.
It represents significant pollutants and their principes of harmfulness
to human health. Also represents possibilities of prevention health
damage caused by bad environment.
In sociological survey finds out the attitudes of citizens to this
problematic.