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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Bc. Daniel Košinár
Rok narození: 1988
Identifikační číslo studenta: 26597743

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 514740

Název práce: Znečištění ovzduší, vliv na zdraví populace, monitoring a možnosti
prevence

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
Oponent(i): RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.07.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou práci pomocí připravené prezentace a

nakonec v diskuzi reagoval na otázky komise.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA ............................

Členové komise: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 225365 - Bc. Daniel Košinár

http://www.tcpdf.org